
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

27.01.2025 № 05/ 99 -р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета 
по здравоохранению и социальной 
защите Законодательно Собрания 
Иркутской области за 2024 год

Заслушав отчет председателя комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области о 
деятельности комитета за 2024 год, руководствуясь статьей 17 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательно Собрания Иркутской области за 2024 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательно Собрания Иркутской области за 2024 год.

Председатель комитета А.В. Лобков



Отчет о работе комитета по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год

1. Комитет по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, 
Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном 
Собрании Иркутской области», Регламентом Законодательного Собрания 
Иркутской области.

Главной целью деятельности комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области является 
реализация нормотворческих (законодательных) функций Законодательного 
Собрания Иркутской области в сфере законодательства об охране здоровья и 
социальной защите граждан.

Задачами комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области являются участие в 
разработке предложений по внесению изменений в действующее 
законодательство, взаимодействие с государственными органами и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
взаимодействие с общественными объединениями, иными организациями, 
гражданами по вопросам своей деятельности.

Деятельность комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области осуществлялась в 
соответствии с планом работы комитета на 2024 год, планом подготовки 
проектов законов Иркутской области на 2024 год, планом мероприятий 
Законодательного Собрания Иркутской области по реализации Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации.

2. В 2024 года проведено 19 заседаний комитета по здравоохранению 
и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области.

3. В отчетном периоде рассмотрено 73 вопроса, на рассмотрение 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области внесено 39 вопросов.



4. За отчетный период в окончательном чтении принято и 
направлено Губернатору Иркутской области для подписания и обнародования 
18 Законов Иркутской области:

1) Закон Иркутской области от 15 февраля 2024 года № 4-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области семей, 
имеющих детей с отдельными нарушениями обмена веществ» 
(законодательная инициатива Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области);

2) Закон Иркутской области от 16 февраля 2024 года № 5-03 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственной 
социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» 
(«О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области»);

3) Закон Иркутской области от 21 февраля 2024 года № 10-03 «О 
внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

4) Закон Иркутской области от 16 февраля 2024 года № 6-03 «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

5) Закон Иркутской области от 15 февраля 2024 года № 2-03 «О 
внесении изменения в часть 5 статьи 7(2) Закона иркутской области «Об 
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»;

6) Закон Иркутской области от 2 апреля 2024 года № 22-03 «О 
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции»;

7) Закон Иркутской области от 3 апреля 2024 года № 26-03 «О 
внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции»;

8) Закон Иркутской области от 3 апреля 2024 года № 25-03 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

9) Закон Иркутской области от 10 июня 2024 года № 50-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

10) Закон Иркутской области от 10 июня 2024 года №51-03 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в 
Иркутской области семей, имеющих детей»



11) Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года № 59-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки граждан, проживающих в 
поселке Золотой Киренского района Иркутской области»;

12) Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года№ 60-03 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области семей, имеющих детей с 
отдельными нарушениями обмена веществ»;

13) Закон Иркутской области от 27 сентября 2024 года № 66-03 «О 
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского 
типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, 
муниципальных образовательных организациях»;

14) Закон Иркутской области от 27 сентября 2024 года № 67-03 «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

15) Закон Иркутской области от 4 октября 2024 года № 74-03 «О 
внесении изменений в статьи 2 и 12 Закона Иркутской области «О социальной 
поддержке отдельных групп населения в оказании медицинской помощи в 
Иркутской области»;

16) Закон Иркутской области от 7 октября 2024 года № 77-03 «О 
внесении изменения в часть 2 статьи 10 Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»

17) Закон Иркутской области от 7 октября 2024 года № 78-03 «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

18) Закон Иркутской области от 9 октября 2024 года № 79-03 «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

За отчетный период было возвращено автору 5 законодательных 
инициативы:

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1358 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имеющих детей» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Обухова А.В., 
Сумарокова П.И., Нохоева П.И., Сарсенбаева Е.С.);

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1354 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имеющих детей» (законодательная инициатива Губернатора Иркутской 
области);



-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1341 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имеющих детей» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Обухова А.В., 
Сумарокова П.И., Нохоева П.И., Сарсенбаева Е.С.);

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1379 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки отдельным категориям сотрудников 
правоохранительных органов Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской области, учреждений уголовно-исполнительной 
системы в Иркутской области Управления Федеральной службы исполнения 
наказаний по Иркутской области в 2025 году» (законодательная инициатива 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Егоровой Л.И.);

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1339 «О внесении изменений 
в статью 3 Закона Иркутской области «О статусе детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах 
социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Егоровой Л.И.);

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 
комитета, в т.ч. о поправках, с указанием наименования соответствующих 
законопроектов.

Депутатами, в том числе членами комитета, в 2024 году внесено 10 
законопроектов:

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1364 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имеющих детей» (законодательная инициатива депутатов
Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И., Нохоева 
П.И., Попова О.Н., Егоровой Л.И., Уса В.Г., Перетолчина В.В., Алдарова К.Р., 
Лобкова А.В., Сарсенбаева Е.С.);

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1358 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имеющих детей» (законодательная инициатива депутатов
Законодательного Собрания Иркутской области Обухова А.В., 
Сумарокова П.И., Нохоева П.И., Сарсенбаева Е.С.);



-  проекта закона Иркутской области № ПЗ-1341 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Обухова А.В., 
Сумарокова П.И., Нохоева П.И., Сарсенбаева Е.С.);

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1284 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Попова О.Н., 
Духовникова А.М.);

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1379 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки отдельным категориям сотрудников 
правоохранительных органов Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской области, учреждений уголовно-исполнительной 
системы в Иркутской области Управления Федеральной службы исполнения 
наказаний по Иркутской области в 2025 году» (законодательная инициатива 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Егоровой Л.И.);

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1355 «О внесении изменения 
в пункт 1 статьи 3 Закона Иркутской области «О статусе детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах 
социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Егоровой Л.И.);

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1339 «О внесении изменений 
в статью 3 Закона Иркутской области «О статусе детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах 
социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Егоровой Л.И.);

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1411 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий работников культуры, проживающих в сельской местности, 
рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных 
учреждениях культуры, муниципальных образовательных организациях»



(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Ведерникова А.В., Дикусаровой Н.И., Перетолчина В.В., 
Алдарова К.Р., Ягодзинского Д.В., Мясникова Д.А., Лобкова А.В., 
Баляскина С.А., Вепрева А.А., Ружникова Д.О., Смагина В.П.,
Кудрявцевой Г.Ф., Гомбоева С.Г., Крыжановской Е.Л.);

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1412 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Ведерникова А.В., 
Дикусаровой Н.И., Перетолчина В.В., Алдарова К.Р., Ягодзинского Д.В., 
Мясникова Д.А., Лобкова А.В., Баляскина С.А., Вепрева А.А.,
Ружникова Д.О., Смагина В.П., Кудрявцевой Г.Ф., Гомбоева С.Г.,
Крыжановской Е.Л.);

Поправки депутатов Законодательного Собрания Иркутской
области, членов комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области, рассмотренные на 
заседаниях комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области:

1) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области 
Алдаров К.Р., Ягодзинский Д.В., Литвинов Д.В. внесли 8 поправок к проекту 
закона Иркутской области № ИЗ-1264 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» («О внесении изменений в статью 
5 Закона Иркутской области «О государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в Иркутской области»);

2) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Лобков А.В., Ягодзинский Д.В., Литвинов Д.В. внесли 4 поправки к проекту 
закона Иркутской области № ИЗ-1244 «О внесении изменений в статью 5 
Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

3) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Лобков А.В., Ягодзинский Д.В., Литвинов Д.В. внесли 20 поправок к проекту 
закона Иркутской области № ПЗ-1266 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области»;

4) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Алдаров К.Р., Дикусарова Н.И., Лобков А.В., Литвинов Д.В. внесли 1 поправку 
к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1313 «О внесении изменения в



статью 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам 
специальной военной операции»;

5) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Попов О.Н., Духовников А.М. внесли 1 поправку к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1284 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области».

6) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Алдаров К.Р., Лобков А.В., Духовников А.М. внесли 12 поправок к проекту 
закона Иркутской области № ИЗ-1368 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» («О внесении изменений в статью 1 Закона 
Иркутской области «О дополнительных мерах социальной поддержки 
участников специальной военной операции и членов их семей»).

7) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Лобков А.В., Малышев А.А., Крыжановская Е.Л., внесли 1 правку к проекту 
закона Иркутской области № ИЗ-1407 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области».

6. За отчетный период комитетом по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области проведены 
следующие мероприятия:

31 января 2024 года состоялся Правительственный час «О проблемах и 
перспективах организации летней оздоровительной кампании 2024 года».

На Правительственном часе присутствовали депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области, заместитель Правительства Иркутской области 
Вобликова В.Ф., представители министерства здравоохранения Иркутской 
области, представители министерства социального развития и попечительства 
Иркутской области, представители Ассоциации муниципальных образований 
Иркутской области, Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской 
области, Уполномоченный по правам человека в Иркутской области.

1 марта 2024 года состоялось заседание круглого стола 
«Совершенствование оказания медицинской помощи детям. Научные 
достижения и законодательные основы».

В заседании круглого стола приняли участие Губернатор Иркутской 
области, депутаты Законодательного Собрания Иркутской области, 
Председатель Комитета Г осударственной Думы по охране здоровья



Федерального Собрания Российской Федерации, заместитель Председателя 
Совета Федерации, Директор Департамента медицинской помощи детям, 
службы родовспоможения и общественного здоровья Министерства 
здравоохранения Российской Федерации.

8 апреля 2024 года было проведено выездное мероприятие с целью 
осмотра модульных фельдшерско-акушерских пунктов в д. Грановщина 
и д. Столбова. 29 ноября 2024 года состоялось посещение МБОУ ШР 
«СОШ № 2» в г. Шелехове, модульных фельдшерско-акушерских пунктов и 
модульной амбулатории в п. Мегет, ОГАУЗ «Ангарская городская больница» 
в г. Ангарске.

7. Председатель комитета и члены комитета принимали участие в 
работе органов, сформированных Губернатором Иркутской области и 
Правительством Иркутской области, а именно:

-  в заседаниях Правительства Иркутской области;
-  в заседании медицинского совета при Губернаторе Иркутской 

области;

8. В рамках контрольной деятельности рассмотрены отчет сенатора 
Российской Федерации -  представителя от Законодательного Собрания 
Иркутской области, отчет о деятельности ГУ МВД России по Иркутской 
области, информация о деятельности Восточно-Сибирского линейного 
Управления МВД России на транспорте, отчет о результатах деятельности 
Правительства Иркутской области за 2023 год, отчет о деятельности 
Контрольно-Счетной палаты Иркутской области за 2023 год. Проведена 
работа по предложениям Контрольно-счетной палаты Иркутской области по 
наиболее значимым и важным вопросам, выявленным в результате 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

9. В комитете по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания на контроле пять парламентских запросов:

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 
области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О 
критической ситуации в г. Усолье-Сибирское, связанной с возможным 
прекращением деятельности патологоанатомического отделения»;

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 
области первому заместителю Губернатора Иркутской области -



Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «Об 
обеспечении детей, больных сахарным диабетом 1 типа, медицинскими 
изделиями для непрерывного мониторирования глюкозы»;

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 
области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О 
необходимости обеспечения прав граждан, проживающих на территории 
муниципального образования «Ангарский городской округ Иркутской 
области», на охрану здоровья и доступную и качественную медицинскую 
помощь при реорганизации ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой 
медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ 
«Ангарская городская больница № 1»;

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 
области Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О 
принятии мер к обеспечению равной доступности услуг по пассажирским 
перевозкам транспортом в городском сообщении и транспортом в 
пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, оказание мер 
социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации 
и Иркутской области, на территории Иркутской области»;

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 
области Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О 
ситуации в городе Усолье-Сибирское, связанной с аварийным состоянием 
зданий, в которых располагается Усольский филиал ОГБУЗ «Иркутский 
областной психоневрологический диспансер».

Председатель комитета А.В. Лобков


